
 令和５年１０月１２日 
保護者の皆様 

板橋区立高島第三小学校 

校 長  森 垣 真 由 美 

令和５年度 

学習発表会について 
 

秋晴の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のことと存じます。 

 さて、今年度の10・11月の土曜授業プランは、学習発表会を下記のとおりに実施しますので、 

お知らせいたします。ご理解・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 日時   10月21日（土）… 1.2.3年発表・保護者鑑賞日  

       11月18日（土）… 4.5.6年発表・保護者鑑賞日  

 

２ 内容 

  日々の学習の成果を、音読、演奏、スライドショー、ワークショップなどそれぞれの形態で発

表します。 

 

３ 鑑賞時間、割り振りについて 

 

 1・2・3年生 4・5・6年生 

10/21 発表 

1、2、3年の保護者鑑賞 

9：00～ 1年生 入場開始 

9：45～ 2年生 入場開始 

10：30～ 3年生 入場開始 

(時間は目安です) 

教室で学習 

※参観はできません 

11/18 教室で授業 

※参観はできません 

発表 

4、5、6年の保護者鑑賞 

9：00～ 5年生 入場開始 

9：45～ 4年生 入場開始 

10：30～ 6年生 入場開始 

(時間は目安です) 

 

・児童の登校時間は、平常通りです。 

・発表のない学年も登校し、教室で学習を行います。 

・教室での授業は、発表学年も含め公開はありません。(公開は学習発表会のみです。) 

・当日は特別時程で3時間授業です。（11：30頃下校予定） 

 

 

 

 

 

 



４ 鑑賞人数、制限等について 

・各家庭 2名まで優先席を使用できます。(受付でリボンを配布します。) 

お子様の学年の発表日のみ鑑賞いただけます。 

 ・同日の他学年の発表はご鑑賞いただけます。ただし、立見席をご利用ください。 

  (例：1年生の保護者の方は、2,3年生の発表も鑑賞いただけます。) 

 

 
５ 入場・受付方法 
（１）正門から入場し、受付を通って体育館へお進みください。(8：45受付開始) 
（２）スリッパ、靴袋をご持参いただき、靴はご自分でお持ちください。 

（３）近隣の方にご迷惑となりますので、並ぶ際には列を守り、静かに並んでください。 

     

※自転車での来校はご遠慮ください。 

(駐輪所は待機場所等で使用するため使えません。近隣への無断駐輪等はおやめください。) 
 
 
６ 参観方法について 

① 発表中の学年保護者が参観優先となります。前方

マット席とパイプ椅子席は発表学年優先となりま

すので、スムーズな入れ替えにご協力ください。 

  優先席は各ご家庭2名までご利用いただけます。 

 

② 発表学年以外、発表学年 3 人目以降の保護者の方

は立見席をご利用ください。車椅子などの方は事

前に学校までお知らせください。 

 

③ 撮影はマット席、パイプ椅子席、立見席ともに可能

ですが、ご自分の頭より上へ機器を掲げての撮影

はご遠慮ください。 

混雑が予想されるため、安全のため三脚の使用は

どの場所でもご遠慮ください。皆様が気持ちよく

ご鑑賞いただけるようにご配慮をお願いいたしま

す。 

 

７ その他 

 〇お手洗いは2階ランチルーム前をご使用ください。不特定多数の方が使用することになります
ので、できるだけお手洗いはご家庭で済ませていただきますよう、ご協力をお願いいたします。 

 〇ゴミ箱の用意はありませんので、ゴミ類はそれぞれお持ち帰りいただくようお願いいたします。 

水分補給以外の飲食はご遠慮ください。尚、校地内全面禁煙となっております。ご協力をお願
いいたします。ご近所での喫煙もご迷惑になりますので堅くお断りいたします。（電子タバコも
同様です。） 

 

 

ステージ 

児
童
通
路
（
入
れ
ま
せ
ん
） 

発表学年優先 

マット席 

発表学年優先 

パイプ椅子席 

 

 

立見席 

進
行
席 


